2

	UBND THÀNH PHỐ CHÍ LINH
TRƯỜNG THCS PHẢ LẠI

          Số:      /KH-THCS PL
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phả Lại, ngày 16 tháng 6 năm 2021

                                                         KẾ HOẠCH
Triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2021
(Từ ngày 01/6/2021 đến 30/6/2021)

Căn cứ Kế hoạch số số 689/SGDĐT-VP, ngày 15/6/2021 của Sở Giáo dục và đào tạo Hải Dương về việc triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2021 với chủ đề “Vì sức khỏe của mọi người, hạnh phúc của mọi nhà - Hãy tránh xa ma túy”; để hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, Trường THCs Phả Lại thành phố Chí Linh xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện với những nội dung, cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục chính sách, pháp luật về phòng, chống ma túy nhất là những điểm mới của Luật phòng, chống ma túy năm 2021; Chỉ thị số 36-CT/TWngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 2100/ UBND-VP ngày 09/6/2021 của UBND tỉnh Hải Dương về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy năm 2021.
2. Phát động đợt tuyên truyền sâu rộng về hậu quả và tác hại của việc sử dụng, sản xuất và buôn bán ma túy; tạo nên một chiến dịch truyền thông phòng chống ma túy trên địa bàn toàn thành phố, thu hút sự quan tâm, đề cao vai trò, trách nhiệm của học sinh, gia đình, cộng đồng và toàn xã hội trong công tác phòng, chống ma túy. Trong đó, tập trung vào các loại ma túy tổng hợp, chất hướng thần mới đang có xu hướng lan rộng như: cần sa, ketamin, “ma túy đá”, “tem giấy”, “cỏ Mỹ”, “bóng cười”…; các chủ trương, chính sách của Đảng, Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Thành ủy, UBND  thành phố Chí Linh về công tác phòng chống ma túy đến các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là các em học sinh, nhằm nâng cao ý thức tự phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy.
3. Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy, nắm chắc số đối tượng liên quan đến ma tuý và người nghiện ma tuý ở trong và ngoài nhà trường để có biện pháp quản lý, giáo dục, chữa trị cai nghiện nhằm làm giảm số người nghiện và ngăn chặn, hạn chế số người nghiện mới phát sinh.
4. Các hoạt động Tháng hành động phòng chống ma túy năm 2021 cần được triển khai thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình của nhà trường và địa phương tạo hiệu ứng về truyền thông, bảo đảm tuyệt đối an toàn trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ
- Thực hiện hiệu quả việc tăng cường giải pháp bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường trên địa bàn nhà trường, các KDC và thành phố.
- Nhà trường thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục phòng chống ma túy bằng các hình thức như zalo, tin nhắn vnEdu, website nhà trường... đến CBQL, GV, NV và học sinh gắn với công tác tuyên truyền với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, tìm hiểu pháp luật, tập huấn; tập trung nhấn mạnh hậu quả, tác hại của tệ nạn ma túy nhất là ma túy tổng hợp, chất hướng thần mới đang có xu hướng lan rộng trong giới trẻ như: cần sa, ketamin, “ma túy đá”, “tem giấy”, “cỏ Mỹ”, “bóng cười”…
- Phát động trong CBQL, GV, NV và học sinh “Hãy chung tay đẩy lùi ma túy”, “không che giấu, làm ngơ trước các biểu hiện của tệ nạn ma túy trong trường học, gia đình và cộng đồng”, “Ma túy là hiểm họa của mọi nhà”.
- Tổ chức các lớp tập huấn nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ, giáo viên có kiến thức phòng, chống ma túy để lồng ghép, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Căn cứ vào nội dung, yêu cầu của kế hoạch này, nhà trường tổ chức thực hiện và triển khai các biện pháp cụ thể.
2. Phối kết hợp với các tổ chức ngoài nhà trường trên địa bàn phường Phả Lại… triển khai thực hiện nghiêm túc Tháng  hành động phòng, chống ma túy năm 2021 (trong tháng cao điểm và trong suốt năm học)
3. Kế hoạch tổ chức thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy” được thực hiện từ ngày 01/6/2021 đến hết ngày 30/6/2021. Kết thúc tháng hành động, nhà trường tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả triển khai, thực hiện biểu dương khen thưởng cá nhân có thành tích tiêu biểu; và báo cáo kết quả về Phòng GDĐT thành phố Chí Linh  trước ngày 01/7/2021.
Trên đây là Kế hoạch Triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2021 của trưởng THCS Phả Lại; đề nghị các đồng chí CBGV,NV và học sinh toàn trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG

Long Đức Sơn